Os sindicatos regionais entenderam ser apropriado adotar situação
análoga à dos estados de Santa Catarina, Rio Grande do Sul e Pa-
raná, onde o piso salarial é definido por categoria. Por isso, foi pro-
posta a instituição de um piso para a categoria da saúde, adotando
se o valor de R$/1.652,00 (mil seiscentos e cinquenta e dois reais),
montante que se aproxima da proposta sugerida inicialmente. Mas no
decorrer das tratativas, havia a esperança de que surgissem melho-
rias ou novas propostas, o que infelizmente não ocorreu. O presiden-
te, tomou o uso da palavra, esclareceu que existe uma diferença en-

[...]

tendendo a discussão entre as bancadas, mas que temática em ques-
tão precisa ser resolvida. Esclareceu que à mesa para discussão tem
uma proposta, que já está a algumas reuniões, elaborada pela ban-
cada dos trabalhadores. E que consideraria a proposta da FEHERJ,
com o valor de R$ 1.652,00(mil seiscentos e cinquenta e dois), como
a proposta da bancada patronal para os profissionais da área da saú-
de. E que colocaria em votação, com muita serenidade cumprindo o
que o regimento estipula que as deliberações do CETERJ seriam pos-
tas em votação por maioria simples, sendo o voto do presidente o